

Số: /BC-UBND

Việt Hòa, ngày 22 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác dân vận chính quyền năm 2025 phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Phường Việt Hòa được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQUBTVQH15 của UBTVQH về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025 (phường Việt Hòa, xã Cao An, ½ thị trấn Lai Cách) với tổng diện tích tự nhiên 17 km² và dân số 30.575 người. Là phường có vị trí địa lý thuận lợi, hạ tầng kinh tế - xã hội tương đối đồng bộ, và có điều kiện thuận lợi giao thương với tỉnh Hưng Yên, Bắc Ninh và các phường xã lân cận, không gian phát triển rộng, phù hợp quy hoạch vùng; phường có nhiều tiềm năng phát triển công nghiệp, dịch vụ, thương mại và nông nghiệp công nghệ cao. Đảng bộ hiện có 2.370 đảng viên, sinh hoạt ở 49 chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy; đảng viên chính thức 2.355 đồng chí..

Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự chỉ đạo điều hành của UBND phường, Nhân dân toàn phường đã phát huy tinh thần đoàn kết, khắc phục những khó khăn, đồng thời tranh thủ được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hải Dương (trước sáp nhập), Thành ủy, UBND thành phố Hải Phòng, cấp ủy đảng, chính quyền các phường, xã trước khi sáp nhập đã thực hiện tốt những nhiệm vụ lớn như: Tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, Đại hội các chi bộ và cuộc bầu cử trưởng KDC nhiệm kỳ 2021-2023, nhiệm kỳ 2024-2026, Đại hội Đảng bộ phường Việt Hòa lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, hoàn thành tốt việc lấy ý kiến cử tri vào Đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã năm 2025.

Nhân dân yên tâm lao động, sản xuất, tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền; thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Các lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa, xã hội, thể dục thể thao tiếp tục được phát triển; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được ổn định và giữ vững; công tác cải cách hành chính đạt hiệu lực, hiệu quả tốt; không có điểm nóng xảy ra trên địa bàn phường.

Tuy nhiên, tình hình thế giới đang phải đối mặt với những thách thức lớn, biến động nhanh, khó lường; lạm phát đã tăng lên mức cao. Cạnh tranh chiến lược, địa chính trị giữa các nước lớn; thiên tai đặc biệt là ảnh hưởng của bão số 3 (Yagi), dịch bệnh, biến đổi khí hậu, giá cả các mặt hàng tăng cao... đã làm gia tăng rủi ro đến thị trường tài chính, an ninh năng lượng, an ninh lương thực.

Công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên, môi trường còn có những điểm bất cập... đã ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất, kinh doanh, đời sống và tư tưởng của một bộ phận nhân dân, gây khó khăn nhất định trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp ủy đảng, chính quyền trong việc triển khai thực hiện công tác dân vận trên địa bàn phường.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương cùng các ban, ngành, đoàn thể đã tập trung chỉ đạo triển khai nhiệm vụ công tác dân vận giai đoạn 2021-2025. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 27/6/2025; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới và Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; Quyết định số 3177/QĐ-UBND ngày 06/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố và các văn bản khác liên quan.

2. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 11/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy và Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố về công tác tuyên giáo và dân vận, giai đoạn 2025 - 2030.

Căn cứ Chương trình số 02-CTr/BXDĐĐU-ĐUUBND ngày 14/10/2025 phối hợp giữa Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy và Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường Việt Hòa về công tác tuyên giáo và dân vận giai đoạn 2025 - 2030. UBND phường Việt Hòa xây dựng Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 14/11/2025 về việc Thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy và Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường Việt Hòa giai đoạn 2025 – 2030.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. **Kết quả thực hiện Quyết định số 3177/QĐ-UBND ngày 06/8/2025** của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành danh mục nhiệm vụ thực hiện công tác dân vận 6 tháng cuối năm 2025 của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Căn cứ Quyết định số 3177/QĐ-UBND ngày 6/8/2025 của Ủy ban Nhân dân thành phố Hải Phòng “Ban hành danh mục nhiệm vụ thực hiện công tác dân vận 6 tháng cuối năm 2025 của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Công Văn số 6217/SNV-XDCQ&CTTN, ngày 15/8/2025 của Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn thành phố.

UBND phường Việt Hòa ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 26/8/2025 về Công tác dân vận chính quyền 6 tháng cuối năm 2025, nhằm tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt Chủ đề "Công tác dân vận chính quyền để thực hiện thắng lợi, thành công Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng".

- Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện và có báo cáo định kỳ kết quả thực hiện Chỉ thị số 33/CT- TTg gắn với việc thực hiện Chương trình phối hợp số 03 CTr/BDVTW-BCSĐCP; xác định cụ thể nhiệm vụ trọng tâm phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ; gắn việc triển khai nhiệm vụ chính trị chuyên môn với việc thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận của cơ quan, đơn vị; việc triển khai chấm điểm tiêu chí, đánh giá xếp loại công tác dân vận hằng năm; xây dựng các chuyên đề thi đua về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, thi đua dân vận khéo, dân vận chính quyền giai đoạn 2021-2025.

+ Thực hiện Báo cáo tổng kết 5 năm công tác dân vận chính quyền giai đoạn 2021-2025 (số 91/BC-UBND ngày 03/9/2025).

+ Xây dựng Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 08/9/2025 Ký cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ.

+ Tham mưu Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 10/11/2025 của UBND về Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở phường Việt Hòa.

+ Xây dựng Kế hoạch Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 14/11/2025 về việc Thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy và Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường Việt Hòa giai đoạn 2025 – 2030.

2. Công tác đối thoại với Nhân dân; công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

a) Công tác đối thoại với Nhân dân.

Đảng ủy phường chỉ đạo UBKT Đảng ủy phường xây dựng chương trình, kế hoạch về công tác kiểm tra, giám sát; trong đó kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ đối với các cơ quan, đơn vị, chi bộ trực thuộc được xác định là nhiệm vụ trọng tâm. Chỉ đạo việc phân công, tổ chức tiếp công dân của UBKT Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội phường theo quy định; xây dựng Kế hoạch số 04-KH/ĐU ngày 25/8/2025 của Đảng ủy phường về việc Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 2025; Quyết định số 11-QĐ/ĐU ngày 16/9/2025 của Đảng ủy phường về việc ban hành Quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 2025; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 16/10/2025 về Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí Chủ tịch UBND phường với hội viên, đoàn viên thuộc các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn phường Việt Hòa.

b) Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

UBND phường ban hành các hệ thống văn bản phục vụ công tác tiếp công dân, chuẩn bị các tài liệu phục vụ cho công tác tiếp công dân như: sổ tiếp công dân, sổ tổng hợp theo dõi đơn tiếp nhận, đồng thời chủ động xây dựng các văn bản quản lý nhà nước về công tác tiếp công dân như:

Ban hành quyết định số 49/QĐ-UBND, ngày 01/7/2025 của phường Việt Hòa về quy chế tiếp công dân, Nội quy tiếp công dân; Thông báo số 02/TB-UBND, ngày 02/7/2025 của UBND phường Lịch tiếp công dân thường xuyên; tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND phường năm 2025 và số điện thoại đường dây nóng. Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 29/8/2025 của UBND phường về việc tiếp công dân, tiếp nhận phản ánh, khiếu nại, tố cáo phục vụ Đại hội Đảng bộ phường Việt Hòa lần thứ Nhất và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025- 2030, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp Nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định 514/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của UBND phường về việc thành lập Tổ công tác tiếp công dân phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Việt Hòa và Đại hội Đảng các cấp; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Thông báo số 03/TB-HĐND ngày 11/7/2025 về Thời gian, địa điểm tiếp công dân các tháng cuối năm 2025 của Thường trực HĐND phường Việt Hòa khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026.

* Kết quả từ 01/07/2025 đến 20/11/2025:

- Chủ tịch phường Việt Hòa đã thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo đúng lịch tiếp công dân. Đã tiếp 14 người với 6 lượt, tiếp nhận 5 đơn phản ánh, kiến nghị, không có đơn khiếu nại, tố cáo nào của công dân, tổ chức.

- Ban tiếp công dân: đã tiếp 44 người, với 36 lượt công dân, không có đoàn đông người. Trong đó công dân đến phản ánh, kiến nghị kèm theo đơn: 21 đơn/21 lượt. Những nội dung đề nghị về thủ tục hành chính, về chế độ chính sách, công tác VSMT, công tác tư pháp, công tác đất đai đã được công chức tiếp công dân phối hợp với Trung tâm hành chính công và các bộ công chức các phòng chuyên môn hướng dẫn và giải quyết, trả lời công dân theo đúng quy định.

3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/ĐU ngày 25/8/2025 của Đảng ủy phường Việt Hòa về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2025. UBND phường đã triển khai, thực hiện phong trào đạt kết quả như sau:

- Việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong giao tiếp, ứng xử với nhân dân; tiếp nhận, giải quyết phản ánh, kiến nghị của nhân dân và công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng chính quyền, kết quả triển khai phong trào “Dân vận khéo”;

Tiếp tục quan tâm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận; về vị trí, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác dân vận chính quyền. Việc quán triệt được thực hiện thường xuyên thông qua các cuộc họp, hội nghị, giao ban hoặc lồng ghép với việc triển khai nhiệm vụ chính trị.

Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh, xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/6/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; vận động tham gia các phong trào đi đua yêu nước, cuộc vận động gắn với công tác dân vận trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau để góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, củng cố lòng tin của Nhân dân.

- Công tác dân vận trên địa bàn tiếp tục được đổi mới theo hướng sát dân, sát cơ sở, phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân, góp phần quan trọng trong tạo đồng thuận xã hội, giữ vững ổn định chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" luôn được UBND phường quan tâm, tạo điều kiện để nhân rộng để góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật, nắm sát tình hình nhân dân với nhiều cách làm sáng tạo, hiệu quả, “khéo” tuyên truyền, vận động, phát huy vai trò của nhân dân tham gia xây dựng phong trào như: “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Mô hình “khu dân cư tự quản” của Hội Cựu Chiến binh; mô hình “5 không 3 sạch”, của Hội Liên hiệp phụ nữ; Mô hình hộ sản xuất kinh doanh giỏi 4 cấp của Hội Nông dân; các mô hình "dòng họ, gia đình văn hoá", tổ liên gia về phòng cháy, chữa cháy, thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư, xây dựng nếp sống văn minh...

Công tác phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội được thực hiện đồng bộ, hiệu quả; Việc nắm bắt dư luận xã hội, tình hình tôn giáo, dân tộc được quan tâm, xử lý kịp thời, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp.

Phong trào “Năm dân vận chính quyền” được triển khai gắn với cải cách hành chính, đổi mới tác phong, lề lối làm việc, nâng cao trách nhiệm phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, góp phần củng cố niềm tin của nhân dân với Đảng, chính quyền, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Thực hiện phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng” nên nhân dân trong phường đã đồng lòng cùng Đảng bộ, chính quyền, phấn đấu thực hiện tốt các tiêu chí về xây dựng đô thị văn minh. Với phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm” thông qua công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia chỉnh trang, cải tạo các ngõ, ngách, vỉa hè, điện chiếu sáng, cây xanh đô thị; tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường. Vận động Nhân dân nâng cao trách nhiệm đối với cộng đồng, hình thành chuẩn mực văn minh đô thị, tích cực hưởng ứng phong trào ngày “*Chủ nhật xanh-sạch-đẹp*” hàng tuần; phòng chống dịch bệnh, xây dựng và nhân rộng các mô hình tuyến phố “tự quản”, địa bàn “Sáng-xanh-sạch-đẹp-an toàn-văn minh”. Tích cực tham gia hoạt động “Cùng Việt Nam tiến bước” - một tỷ bước chân bước vào kỉ nguyên mới và phong trào “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” được tuyên truyền sâu rộng.

- Trong công tác thu, chi ngân sách UBND phường luôn quan tâm, trú trọng, quản lý chặt chẽ công tác thu, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định pháp luật, phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; Chi ngân sách được thực hiện nghiêm túc, chi đúng, chi đủ, tiết kiệm để dành nguồn cho đầu tư phát triển hạ tầng và công trình trọng điểm.

Các thiết chế văn hoá, thể thao được quan tâm đầu tư và ngày càng hoàn thiện; các lễ hội tại địa phương được tổ chức đúng quy định; Công tác quản lý nhà nước về văn hóa ngày càng chặt chẽ hơn; Hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao có nhiều khởi sắc được Nhân dân các TDP duy trì và phát huy hiệu quả thông qua mô hình hoạt động của các câu lạc bộ: Văn nghệ, dân vũ thể thao, cầu lông, bóng chuyền...; các cuộc liên hoan, giao lưu văn hóa, văn nghệ do Thành phố tổ chức đều tham gia đầy đủ và đạt giải cao; tổ chức thành công các giải thể thao, giao lưu văn nghệ của phường, góp phần làm phong phú đời sống tinh thần cho người dân. Đài truyền thanh phường duy trì đảm bảo tốt chất lượng thu, phát sóng, truyền tải kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các phường tiếp tục được củng cố, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, sát cơ sở; thực hiện tốt vai trò tập hợp, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng hệ thống chính trị ở địa phương.

4. Công tác phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

UBND phường thường xuyên phối hợp với MTTQ và các tổ chức CT-XH phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến mọi người dân. Vận động nhân dân thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc

vận động lớn như: Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phòng chống tội phạm, đền ơn đáp nghĩa... Tích cực tham gia phản biện xã hội, UBND xã có trách nhiệm tạo điều kiện, cung cấp thông tin để MTTQ và các tổ chức CT-XH tham gia đóng góp ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật của địa phương, các quy chế, quy ước, hương ước tại cơ sở. Nhằm phát huy vai trò làm chủ của nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội, đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh tại địa phương.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác dân vận tiếp tục được cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai sát sao và kịp thời; bám sát chỉ đạo của Chính phủ, UBND thành phố, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận. Các nhiệm vụ, nội dung chủ yếu tại Chỉ thị số 33/CT-TTg và Chương trình phối hợp số 03-CTr/BDVTW-BCSĐCP được cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch, chủ đề thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, gắn chặt với nhiệm vụ chính trị chuyên môn.

Tập trung thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra, trong đó có nhiệm vụ công tác dân vận. Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế được ưu tiên, tập trung nguồn lực để thực hiện nhằm đổi mới mạnh mẽ, hiệu quả nền hành chính theo hướng dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; trong đó có thể chế về thực hiện dân chủ ở cơ sở đã được hoàn thiện theo hướng tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của người dân. Hoạt động thanh tra, kiểm tra, kỷ cương, kỷ luật hành chính trong cơ quan nhà nước và văn hóa công vụ được tăng cường. Công tác cải cách hành chính, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở được thực hiện quyết liệt, hiệu quả.

Sự phối hợp với MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội được củng cố, tăng cường, tạo thuận lợi trong vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy vai trò, quyền làm chủ của Nhân dân trong tham gia ý kiến, quyết định chính sách có liên quan đến cuộc sống, những vấn đề lớn và hệ trọng của đất nước. Các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, các Chương trình mục tiêu quốc gia được triển khai rộng khắp, được đông đảo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia, thực sự đi vào đời sống của Nhân dân; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; huy động được nhiều nguồn lực với nhiều mô hình “Dân vận khéo” phát huy và nhân rộng. Công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân, lắng nghe và giải quyết kịp thời những kiến nghị, phản ánh, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được chỉ đạo thực hiện hiệu quả, giải quyết dứt điểm các vụ việc kéo dài, phức tạp.

2. Khó khăn, hạn chế

Việc quán triệt, tổ chức thực hiện công tác dân vận tại một số cơ quan, đơn vị đôi khi vẫn còn hình thức, chưa thực sự gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Công tác thông tin, tuyên truyền những chính sách liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích thiết thực của người dân chưa kịp thời. Một số cơ chế chính sách vẫn còn chông chéo, áp dụng thiếu thống nhất. Hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn, các thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tuy có nhiều cố gắng nhưng chưa đáp ứng yêu cầu.

3. Nguyên nhân

Việc triển khai các văn bản liên quan đến công tác dân vận còn chậm. Một số cán bộ làm công tác dân vận còn hạn chế về trình độ, năng lực, chuyên môn nghiệp vụ, chưa có sự chủ động trong công tác tham mưu, nghiên cứu việc triển khai các văn bản về công tác dân vận; cơ chế, chính sách và điều kiện làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân vận còn nhiều khó khăn.

Cơ chế phối hợp hoạt động của một số cơ quan trong hệ thống chính trị về công tác dân vận chưa đồng bộ; MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội chưa có sự đổi mới về nội dung, phương thức hoạt động, công tác giám sát, phản biện còn lúng túng.

Công tác nắm bắt tư tưởng, tâm tư của cán bộ, công chức, viên chức công tác dự báo, nắm chắc tình hình Nhân dân có nơi, có lúc chưa kịp thời, chưa sâu sát. Một bộ phận công chức, viên chức có tâm lý né tránh, sợ trách nhiệm, chưa thể hiện tinh thần, trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân chưa cao; chưa chú trọng việc xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Tiếp tục quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về công tác dân vận và vai trò, vị trí có ý nghĩa to lớn của công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay; quán triệt rõ dân vận là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên phải có trách nhiệm thực hiện tốt công tác dân vận. Qua đó, góp phần củng cố vững chắc lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc và mối quan hệ máu thịt giữa Đảng với Nhân dân theo tinh thần Nghị quyết số 25 và Kết luận số 43-KL/TW.

2. Tập trung lãnh đạo thực hiện đổi mới công tác dân vận gắn với thực hiện tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện tự “diễn biến”, “tự chuyên hóa” trong nội bộ; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận; xây dựng đạo đức, phong cách làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đẩy mạnh hơn nữa cải cách thủ tục hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng

phong cách làm việc, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức thực sự “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân, có trách nhiệm với dân”, tận tụy với công việc, có đủ năng lực và uy tín để tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác dân vận đạt kết quả, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

4. Tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt, trách nhiệm của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tập hợp, vận động Nhân dân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, tăng cường sự đồng thuận xã hội. Đổi mới nội dung, hình thức, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; hướng mạnh các hoạt động về địa bàn Tổ dân phố, cùng với chính quyền giải quyết những nguyện vọng chính đáng của Nhân dân. Nâng cao hiệu quả giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội. Thực hiện tốt thực hiện dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, góp phần đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm.

5. Thực hiện tốt Quy chế đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu chính quyền phường với Nhân dân; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân; giải quyết kịp thời, có hiệu quả những bức xúc, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân. Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề bức xúc của Nhân dân để có hướng chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm mà Nhân dân quan tâm. Chủ động ngăn chặn và kiên quyết đấu tranh với những âm mưu phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc của các thế lực thù địch; lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước.

Trên đây là Báo cáo công tác dân vận chính quyền năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026 của UBND phường Việt Hòa, gửi Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Lưu: VT, VHXX.

CHỦ TỊCH

Đào Quang Dương